CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam

instalados redutores de velocidade nas ruas que dão acesso a rotatória localizada

na Avenida Fábio Ferraz Bicudo (Jd. Esplanada II)

JUSTIFICATIVA

Em contato com moradores da região, fui informado que muitos motoristas

não respeitam as placas de "PARE" instaládas nas ruas que dão acesso à rotatória,

ingressando na mesma sem reduzir a 'velocidade de seus veículos.

. A entrada na rotatória de forma imprudente gera riscos àqueles que trafegam

pela mesma, sendo um ponto crítico no trânsito do município, nem tanto pela

quantidade de veículos, mas sim pelo desrespeito à sinalização térrea e aérea.

A instalação de redutores de velocidade nas ruas que dão acesso à rotatória

contribuíram para redução da velocidade empreendida, levando todos motoristas a

respeitarem a placa de "PARE" e amenizando riscos de acidentes.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 25 de maio de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1154/2018
25/05/2018 - 09:11

PROT-CMI 1154/2018
25/05/2018 - 09:11
IND 724/2018